Sahâbenin bir kısmı fıkıh ve
içtihâd bilgisiyle öne çıkmıştır. Onlardan biri de
ismi yedi müctehid sahâbî arasında zikredilen ve
Hz. Peygamber’in “Allah’ım onu dinde fakih kıl ve
ona tevili öğret” duasına mazhar olan Abdullah b.
Abbâs’tır (v. 68/687). Görüş ve ictihadları, furû-i
fıkıhta olduğu gibi daha sonra gelişen fıkıh usulü-
ne de kaynaklık eden İbn Abbâs, genellikle tefsir
konusundaki yetkinliğiyle bilinmiştir. Bununla be-
raber hadis ve fıkıh gibi alanlarda da öne çıkmıştır.

In this respect, their
view of the issues, the methods of using the verses
and the points they consider in their jurispruden-
ces are important. Some of the Companions came
to the fore with their knowledge of fiqh and ju-
risprudence. One of them is Abdullah Ibn Abbas
(d. 68/687), whose name is mentioned among the
seven mujtahid companions, and who was the re-
cipient of the Prophet’s prayer “My Allah, make
him a faqih in religion and teach him interpretati-
on”.

Hz. Peygamber’in vefatıyla
vahiy sona erince ortaya çıkan yeni durumlar için bu niteliği taşıyan sahâbîler ictihadda bulunarak fetva
vermiştir. İbn Abbâs olarak şöhret bulan Abdullah b. Abbâs’ın (v. 68/687) da aralarında bulunduğu fakih
sahâbîler bu konuda öne çıkmıştır.1 Bu ilk nesil fakihler yaptıkları ictihad sonucunda verdikleri fetvalarla
ortaya çıkan problemlere çözümler üretmiştir. Sahâbe-i kiram, ictihad ederken elbette mesnetsiz ve başına
buyruk davranmamıştır.

Her iki görüş sahipleri iddialarını desteklemek
için çeşitli deliller4 ileri sürse de ikinci görüş daha çok taraftar bulmuştur.5 Bu anlamda şer‘î konularda ictihadı
kabul etmeyenler arasında Basra Mu‘tezile ekolünün Nazzâmiyye kolunun kurucusu Nazzâm (v. 231/845),
Zâhirî ekolünün kurucusu Dâvûd b. Ali ez-Zâhirî (v. 270/884) ve bu ekolün en büyük temsilcisi İbn Hazm
(v. 456/1064) ile meseleyi masum imam formülüyle çözmeye çalışan Şîa âlimleri yer almıştır. Mu‘tezile’den
Ebû Ali el-Cübbâî (v. 303/916) ile oğlu Ebû Hâşim (v. 321/933) ise, Hz. Peygamber için ictihadı caiz gör-
mese de sonrakiler için meşru kabul etmiştir. Bunların dışında İslâm ulemâsının hemen hemen tamamı nüans
farklılıklarıyla birlikte şer‘î konularda hem Hz. Peygamber hem de sonradan gelen âlimler için ictihadı caiz
görmüşlerdir. Söz gelimi Eş‘arî usulcüler, re’y ve kıyas yoluyla ictihad yapmanın mümkün ve vâki olduğu gö-
rüşünü tercih etmiştir. Eş‘ari âlimlerden Ebû İshak eş-Şîrâzî (v. 476/1083), Seyfeddin el-Âmidî (v. 631/1233),
Cemâleddin İbnü’l-Hâcib (v. 646/1249) gibi usulcüler, Hz. Peygamber’in fiilen ictihad ettiği görüşündedir.
Mu’tezile mensuplarından Kâdî Abdülcebbâr (v. 415/1025) da Hz. Peygamber’in bazı hükümleri ictihad yo-
luyla açıkladığı konusunda Eş’arîler’le hemfikirdir. Hanefî âlimlerin çoğu bunu mümkün görmekten öte Hz.
Peygamber’in ictihadla memur olduğu görüşünü savunmuştur.6 Kaynaklarda Hz.

Peygamber’in sağlığında kendisine danışma imkânı olduğu için sahâbenin ictihad yapmasının caiz olma-
dığı kanaatine varırken çoğunluğu oluşturan diğer kısmı, aklen mümkün olduğu için caiz olduğu görüşünü
savunmuştur. Öte yandan sahâbenin ictihadını caiz görenler de bunun fiilen gerçekleşip gerçekleşmediği
hususunda farklı görüşler ileri sürmüştür. Bâkıllânî (v. 403/1013)9 ve İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (v.
478/1085), ashabın Hz. Peygamber’in meclisinde bulunduğu durumlarda ictihadda bulunamayacakları,
yalnız Hz. Peygamber’e ulaşma imkânlarının olmadığı durumlarda ictihad edebilecekleri görüşünü dile ge-
tirirken,10 Gazâlî (v. 505/1111), her iki durumda da caiz ve vâki olduğu görüşünü dile getirmiştir.11 İçlerinde
Hanefî âlimlerinin de bulunduğu usulcülerin çoğunluğu ise, Hz. Peygamber’in yanında sahâbenin ictihad
etmesini mümkün görmekle birlikte bunu Hz. Peygamber’in açık izni olması şartına bağlamışlardır.12

4 Hz.

Peygamber’in vefatından sonra ictihad faaliyetlerine ara verme-
den devam etmiştir. Bu dönemde hem usul hem de füru‘ gündelik hayattaki gelişmeler sonucunda oluşmuştur.

Mezhep imamlarından Ebû Hanîfe (v. 150/767), Mâlik (v. 179/795) ve Şâfiî (v. 204/820) sahâbenin kitap
ve sünnette bulamadığı hususlarda re’ye başvurduğu görüşünü benimsemiştir. Ancak ehl-i re’yi özellikle de
Ebû Hanîfe’yi karşılarına alıp eleştiren ehl-i hadis mensupları, sahâbenin re’ye başvurduğu görüşüne karşı
çıkmış ve bu görüşü savunanları hadise muhalefet etmekle suçlamıştır. Öte yandan Cessâs (v. 370/981), ilk
üç nesil arasında kıyas ve ictihadın câizliği konusunda bir tartışma bulunmadığı iddiasında bulunmuştur.27
Burada şunu da hatırlamakta fayda var. Hicrî ilk asırlarda fıkıh mezhepleri arasında re’y ve ictihadın hangi
metodolojik esaslar dâhilinde işletileceği konusunda bazı ihtilâflar ve karşılıklı güvensizlikler görülmüştür.

2. İBN ABBÂS’IN FIKIHTAKİ YERİ VE ASLÎ DELİLLERİ KULLANIM YÖNTEMİ

2.1. İBN ABBÂS’IN FIKIHTAKİ YERİ
Hz. Peygamber’in amcası Abbâs’ın oğlu olan Abdullah b. Abbâs b. Abdulmuttalib (v. 68/687-88),31 genç

sahâbîler arasında olup ilmi yetenek ve bilgisiyle öne çıkmıştır. İbn Sa‘d (v. 230/845), onu fetva vermekle
meşgul olan on dört sahâbi32 arasında zikretmiştir.33 Diğer taraftan Hz. Peygamber’in “Allah’ım onu dinde
fakih kıl ve ona te’vili öğret.”34 duasına mazhar olmuştur. Günümüzde daha çok tefsir konusundaki yo-
rumlarıyla bilinse de aslında hadis ve fıkıh gibi alanlarda da öne çıkmıştır.

İbn Abbâs, âyetleri bağlamı içerisinde anlamaya çalışmış onları bağlamı dışında anlamaya çalışanları
uyarmıştır. Söz gelimi “onlar oradan çıkamayacaklardır”59 mealindeki âyeti bağlamından kopararak gü-
nahkâr kimselerin cehennemden asla çıkmayacağı şeklinde yorumlayan Nâfi’ b. Ezrak’a (v. 64/684) bir
önceki âyeti hatırlatmış ve bağlamıyla düşünüldüğünde bu âyetin Allah’ı inkâr edenler hakkında olduğunu
belirtmiştir.60

Bilindiği üzere Hz. Peygamber’in yaşamında sahâbe birbirine muhalif yani teâruz ettiğini düşündüğü
âyetlerle karşılaştığında bizzat Hz. Peygamber’e sorarak problemi çözmüştür.

Dolayısıyla İbn Abbâs da şer’î bir hükmün daha sonra gelen başka bir şer’î hükümle ortadan
kaldırılmasını her hâlükârda nesh ile açıklamış ve sonradan âmmın tahsîsi, mutlakın takyidi, müphem ve
mücmelin beyanı olarak isimlendirilen konuları da bu kapsamda ele almıştır. Şâtıbî (v. 790/1388) de İbn
Abbâs’ın neshi geniş manada ele aldığını belirterek buna dair birçok örnek zikretmiştir.75 Yakın zamanda
kaleme alınan fıkıh usûlü eserlerinde zikredilen ve âmm ile hassı, mutlak ile mukayyedi dışarda bırakan
nesih tanımları ise müteahhir ulemâ tarafından geliştirilmiştir.

For this, first of all, it is necessary to know the ijtihads of the mujtahid Compa-
nions and the principles and procedures they followed in this ijtihad. Fiqh Companions, including Abdullah
b. Abbâs (d. 68/687), came to the fore in this regard. These first generation jurists produced solutions to the
problems that arose with the fatwas they gave as a result of their ijtihad. Like other mujtahid Companions,
Ibn Abbas also observed certain principles in order to reach the right judgment in the issues he faced, and
he deduced judgments from the texts according to certain principles.